

15000

第 受付 号

30.6.28

特定非営利活動法人ジョブコーチ・ネットワーク

久喜市役所

平成29年度 事業報告書

1. 事業の成果

特定非営利活動法人ジョブコーチ・ネットワークは、障害のある人の就労支援に関わる情報発信、ネットワーク作り、人材育成を目的に全国各地において、定款第5条に定める次の事業を行った。具体的には、専門養成事業として国のジョブコーチ制度に関する厚生労働大臣指定研修（職場適応援助者養成研修）、一般養成事業として地方におけるジョブコーチセミナー等の展開、普及啓発事業としてJC-NET会議の開催及びホームページによる情報発信を実施し、この法人が目的とする「広く一般市民を対象として、ノーマライゼーションの理念の下、障害者等の雇用ならびに社会参加促進に関する事業を行うとともに、社会環境作りのための政策提言や必要に応じた協働事業、更には障害者の就労を支援する関係者の人材育成にも取り組むことにより、福祉の増進ならびに雇用機会が拡充された社会の実現に寄与すること」を十分に達成できたと考える。個々の事業に関する内容は以下のとおりである。

2. 事業の実施に関する事項（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲・人数	支出額（千円）
障害者就労支援関係者を対象とする講習会・セミナー等の開催事業について	JC-NETジョブコーチセミナー①京都	H29,10,14-15	京都府	20名	受講者・80名	2,415,621
	②栃木	H29,10,28-29	大田原市	20名	受講者・82名	
	JC-NET発達就労セミナー①北海道	H29,09,23-24	釧路市	15名	受講者・48名	
	②埼玉	H29,10,14-15	さいたま市	12名	受講者・57名	
	③福岡	H30,01,06-07	福岡市	10名	受講者・119名	
	JC-NET実践フォーラム（三重）	H29,09,09	四日市市	23名	受講者・38名	
	JCカンファレンス（熊本）	H29,07,22	熊本市	25名	受講者・316名	
	JC地域交流会議①広島	H30,01,30	広島市	5名	委員会・20名	
	②新潟	H30,03,07	新潟市	5名	委員会・21名	
JC-NET企業担当者研修	H30,02,20	千代田区	5名	受講者・19名		
ジョブコーチ（職場適応援助者）研修・養成事業	H29年度第1回札幌養成研修	H29,08,03-08	札幌市	30名	受講者・47名	8,548,254
	H29年度第2回東京養成研修	H29,08,31-09,05	多摩市	40名	受講者・72名	
	H29年度第3回大阪養成研修	H29,11,25-30	大阪府	30名	受講者・54名	
	H29年度第4回東京養成研修	H30,02,08-13	多摩市	40名	受講者・76名	
地域障害者支援機関との情報交換及びネットワーク構築事業	WEB（ホームページの運営）事業	通年	久喜市	2名	会員・約300名及び不特定多数の者	764,370
障害者雇用ならびに就労支援に関する調査研究など政策提言事業	※本年度は事業実績なし					0
障害者雇用ならびに就労支援に関する普及事業	JC-NET（ジョブコーチネットワーク）会議	H30,03,10-11	多摩市	60名	参加者・390名	3,994,186
その他この法人の目的を達成するために必要な事業	※本年度は事業実績なし					0

※特定非営利活動に係る事業以外の事業実績なし

平成29年度 事業活動計算書

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

特定非営利活動法人ジョブコーチ・ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費 (個人15名)	90,000		
賛助会員受取会費 (個人162名、法人36名)	2,052,000	2,142,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	755,498	755,498	
3. 受取助成金等			
受取民間助成金	2,000,000	2,000,000	
4. 事業収益			
自主事業収益	15,242,200		
受託事業収益	0	15,242,200	
5. その他収益			
利息収入	35		
雑収入	254,140	254,175	
経常収益合計			20,393,873
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
法定福利費	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
謝金	5,518,239		
業務委託費	1,711,314		
旅費交通費	2,123,243		
印刷製本費	1,058,227		
賃貸料	1,534,362		
会議費	26,800		
通信運搬費	55,478		
消耗品費	212,221		
地方セミナー助成金	1,820,000		
地域交流会議費	180,000		
雑費	1,482,547		
その他経費計	15,722,431		
事業費計		15,722,431	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
委託費	2,806,549		
通信運搬費	80,418		
租税公課	212,055		
旅費交通費	1,076,242		
賃貸料	33,740		
会議費	2,592		
消耗品費	150,664		
雑費	179,201		
その他経費計	4,541,461		
管理費計		4,541,461	
経常費用合計			20,263,892
当期正味財産増減額			129,981
前期繰越正味財産額			9,780,304
次期繰越正味財産額			9,910,285

平成29年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人ジョブコーチャ・ネットワーク

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法：有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。ただし、建物については定額法で償却しています。
- (2) 消費税等の会計処理：消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

科目名	管理部門	職場対応養成研修・東京	職場対応養成研修・大阪	職場対応養成研修・札幌	地方セミナー	企業内セミナー	JC-NET会議	WEB事業	合計
I 経常収益									
4321正会員受取会費	90,000	0	0	0	0	0	0	0	90,000
4323賛助会員受取会費（個人）	972,000	0	0	0	0	0	0	0	972,000
4323賛助会員受取会費（団体）	1,080,000	0	0	0	0	0	0	0	1,080,000
4361受取寄付金	355,498	0	0	400,000	0	0	0	0	755,498
4343受取助成金等	0	0	0	0	2,000,000	0	0	0	2,000,000
4211自主事業収益	0	8,121,000	2,931,000	0	0	229,300	3,960,900	0	15,242,200
4212受託事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4371利息収入	35	0	0	0	0	0	0	0	35
4379雑収入	4,140	0	0	0	250,000	0	0	0	254,140
経常収益計	2,501,673	8,121,000	2,931,000	400,000	2,250,000	229,300	3,960,900	0	20,393,873
II 経常費用									
5432謝金	0	3,663,339	1,149,258	0	0	35,700	669,942	0	5,518,239
5437業務委託費	0	432,000	216,000	0	0	0	300,240	763,074	1,711,314
5421旅費交通費	0	955,625	45,200	0	224,590	0	897,828	0	2,123,243
5426印刷製本費	0	151,222	93,297	0	0	79,308	734,400	0	1,058,227
5429使用・賃借料	0	700,380	522,910	0	0	59,000	252,072	0	1,534,362
5438会議費	0	26,800	0	0	0	0	0	0	26,800
5433租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5422通信運搬費	0	26,750	24,710	0	0	0	4,018	0	55,478
5424消耗品費	0	150,112	38,948	0	291	0	22,870	0	212,221
5435地方セミナー助成金	0	0	0	0	1,820,000	0	0	0	1,820,000
5459雑費	0	241,299	110,404	0	15,544	1,188	1,112,816	1,296	1,482,547
5439地域交流会議	0	0	0	0	180,000	0	0	0	180,000
経常費用計	0	6,347,527	2,200,727	0	2,240,425	175,196	3,994,186	764,370	15,722,431
III 管理費									
6238支払報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6234委託費	2,806,549	0	0	0	0	0	0	0	2,806,549
6223旅費交通費	1,076,242	0	0	0	0	0	0	0	1,076,242
6225印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6232使用・賃借料	33,740	0	0	0	0	0	0	0	33,740
6221会議費	2,592	0	0	0	0	0	0	0	2,592
6235租税公課	212,055	0	0	0	0	0	0	0	212,055
6224通信運搬費	80,418	0	0	0	0	0	0	0	80,418
6226消耗品費	150,664	0	0	0	0	0	0	0	150,664
6228図書費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6239雑費	179,201	0	0	0	0	0	0	0	179,201
管理費計	4,541,461	0	0	0	0	0	0	0	4,541,461
当期経常増減額	-2,039,788	1,773,473	730,273	400,000	9,575	54,104	-33,286	-764,370	129,981

平成29年度 貸借対照表

平成30年3月31日 現在

特定非営利活動法人ジョブコーチ・ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,200,876		
流動資産合計		10,200,876	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			10,200,876
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	111,988		
未払消費税等	30,300		
預り金	148,303		
流動負債合計		290,591	
負債合計			290,591
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産額		9,780,304	
当期正味財産増加額		129,981	
正味財産合計			9,910,285
負債及び正味財産合計			10,200,876

平成29年度 財産目録

(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

特定非営利活動法人ジョブコーチ・ネットワーク
(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	7,186		
普通預金			
横浜銀行新百合ヶ丘支店 No.1441805	1,269,182		
みずほ銀行新百合ヶ丘支店 No.1877118	60,446		
ゆうちょ銀行 No.00230-0-45990	8,864,062		
流動資産合計		10,200,876	
2. 固定資産			
固定資産合計		0	
資産合計			10,200,876
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払い金			
消費税	30,300		
3月分電話代	2,530		
3月分HP関連及び会員管理料	58,698		
3月分税理士顧問報酬等	44,280		
3月分インターネットバンキング (横浜銀行)	6,480		
預り金			
税理士源泉所得税	7,000		
講師謝金源泉税	141,303		
流動負債合計		290,591	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			290,591
正味財産額			9,910,285